
Decretazione n. 2018.0000655 autorizzata il 10 dicembre 2018

Oggetto: Assistenza al RUP per la valutazione degli aspetti economico-
finanziari relativi alla revisione della concessione di costruzione e

gestione della Piattaforma Logistica Terminal Autostrade del Mare di
Venezia. CIG Z4E262CC9C

VISTI
•         la Legge 28 gennaio 1994, n.84 “Riordino della legislazione in materia portuale” e
successive modificazioni ed integrazioni;
•         il D.Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” ed il relativo
Allegato A secondo cui rientrano nell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
settentrionale i porti di Venezia e di Chioggia;
•         il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità Portuali”;
•         il Decreto n. 2009 del 10 marzo 2017 di costituzione dell’Autorità di Sistema Portuale del
Mare Adriatico settentrionale, come risultante dall’aggregazione dei porti di Venezia e di
Chioggia;
•         il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, adottato con delibera del Comitato
di Gestione n. 7 del 3 novembre 2017 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con nota M INF.VPTM/Prot. n. 34640 del 29 dicembre 2017 ed il bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2019 adottato con delibera del Comitato di Gestione n. 6 del 29 ottobre
2018;
•         il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dall’ente con Delibera
del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con
nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con Delibera del
Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con nota
M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;
•         l’art. 36, comma 2 lettera A del D. L 50/2016 che consente l’affidamento diretto per servizi
di importo inferiore ad euro 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

CONSIDERATO CHE

•         è in corso di revisione e riequilibrio l’operazione di Project Financing riguardante il
terminal RORO di Fusina, operazione disciplinata con contratto di concessione rep. 1446 del
29/10/2010;
•         detto terminal è di particolare rilevanza per lo scalo venenziano sia perché rappresenta il
primo intervento di questo tipo realizzato nel porto di Venezia in un rapporto di partenariato
pubblico – privato che per la rilevante crescita che il traffico merci RORO sta registrando con
percentuali significative;
•         detto riequilibrio è previsto nell’atto di concessione così come sono definiti gli eventi
destabilizzanti (art. 1 punto 13) che presuppongono l’intervento, ed in particolare l’art. 22 per la
revisione;
•         detto riequilibrio è altresì occasione per riequilibrare i rischi del contratto e affinare alla
luce della esperienza data dall’entrate in esercizio aspetti non regolamentati in senso conforme
alla esperienza maturata;
•         nel suddetto ambito il RUP ritine di avvalersi di un supporto specialistico per esaminare e
valutare compiutamente il nuovo PEF e gli elementi presupposti di natura economico-finanziaria
nonché gli indicatori di misurazione del risultato e delle marginalità;
•         per tale attività stato richiesto un preventivo alla prof. Veronica Vecchi docente
dell’Università Bocconi di Milano che ha comprovata specializzazione ed ha maturato specifiche
esperienze nel settore e nella trattazione di problematiche simili;
•         la prof. Veronica Vecchi ha trasmesso apposito preventivo il 27/11/2018 prot. 15114/2018

Il responsabile unico del procedimento Martino Conticelli

Pagina 1 di 3



nel quale per l’attività richiesta ha quantificato il proprio compenso in euro 30.000,00 al netto di
IVA, Oneri previdenziali e ritenute fiscali ed eventuali spese di viaggio e alloggio;
•           tale offerta si ritiene congrua alla luce della tipologia altamente specializzata di servizio,
per la rilevanza degli aspetti da trattare e dei valori considerati sia per investimento che per
impatto economico e patrimoniale, nonché per i ridotti tempi di intervento

DISPONE

1.      di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2
lettera A del D. L 50/2016 alla Prof. Veronica Vecchi per l'importo di euro 30.000,00 al netto di
IVA ogni altro onere accessorio e eventuali spese di viaggio e alloggio;
2.      di assumere l’impegno di spesa massimo di complessivi euro 50.000,00 comprensivo di
IVA, ogni altro onere accessorio e eventuali spese di viaggio e alloggio che dovranno essere di
volta in volta motivate e previamente concordate con il Cliente.

La spesa trova copertura nel cap. 121.10 “prestazione di terzi per la gestione dei servizi portuali
– spese per utenze portuali varie” del bilancio di previsione 2018.

Il direttore della Direzione
Programmazione e Finanza

Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 50.000,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2018 121.10 2018.00065501 Z4E262CC
9C 50000.00

Prestazioni di terzi per la
gestione dei servizi

portuali

Note: Causa migrazione archivi verso nuovo programma di contabilità si provvederà ad inserire
successivamente gli  estremi dell’impegno mediante annotazione sul workflow.

Il Segretario Generale Dott. Martino Conticelli

Il Presidente Dott. Pino Musolino

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 07 dicembre 2018

Pagina 3 di 3


